CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Maria Paula
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0607

 Of.  02/25.       Araraquara, 28 de janeiro de 2025.

Ao Exmo. Sr. Vereador
Presidente da Comissão de Educação, Ciência e Tecnologia.

Prezado Presidente,

Venho por meio deste, respeitosamente, solicitar a realização de Audiência Pública
objetivando a transparência e debate sobre matérias de extrema relevância para a
população do Município, sendo estas, à redução dos quantitativos alimentares
atinentes a merenda escolar em quarenta por cento, conforme disposições internas
estabelecidas pela Secretária de Educação, justificadas por Decreto nº 13.804/025,
o qual proíbe tacitamente que seja fornecida alimentação aos funcionários de
estabelecimentos educacionais, bem como, à redução no transporte escolar,
estabelecendo-se distância mínima de dois quilômetros para utilização do direito
supracitado, conforme Decreto nº 13.803/025.

Fazendo-se necessária a exposição e justificativa para à redução brusca dos
alimentos escolares, temendo o prejuízo na alimentação e nutrição balanceada dos
estudantes, bem como, o acesso irrestrito e irrevogável à educação, inserindo
diretamente à população para que contribua com o debate e elucidação dos
ocorridos, solicito que à Comissão de Educação, Ciência e Tecnologia proceda e
requeira Audiência Pública, com caráter imediato visto a urgência dos fatos
anteriormente narrados.

Agradecendo à atenção dispensada, reitero à plena disposição para elucidação de
quaisquer dúvidas e/ou questões que surgirem.

Atenciosamente,

Maria Paula
Vereadora

e - mail:  mariapaula @camara - arq.sp.gov.br

www.camar a - arq.sp.gov.b r

http://www.camara-arq.sp.gov.br/
http://www.camara-arq.sp.gov.br/
http://www.camara-arq.sp.gov.br/
http://www.camara-arq.sp.gov.br/
http://www.camara-arq.sp.gov.br/
http://www.camara-arq.sp.gov.br/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YXUTYX0202VCZ3WS
		2025-01-28T12:53:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-28T13:26:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-28T13:52:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-28T14:14:46-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-28T15:49:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-28T16:45:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-28T16:49:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura